
 
 



 
С

 



 
„

 



 
С

 

 



 
„

 

(4) 

 



 
С

 



 
„

 

 

 



 
С

 



 
„

 

 



 
С

 



 
„

 



 
С

 



 
„

 



 
С

 

 



 
„

 



 
С

 



 
„

 



 
С

 



 
„

 



 
С

 

• 

• 

• 



 
„

 



 
С

 

 

 



 
„

 

 



 
С

 

8%

12%

34%

46%

Веќе преминува во 
секојдневие

исклучително ретка 
појава

ретка појава

Честа појава



 
„

 

7%

91%

2%
Да

Не

Нема одговор



 
С

 

0
5

10
15
20
25



 
„

 



 
С

 

37%

8%
11%

6%

23%

12%
2%1%

1. билe побарани пари за положување испит или 
добивање повисока оценка

2. била побарана сексуална услуга за 
положување испит или добивање повисока 
оценка

3. бил побаран подарок за положување испит 
или добивање повисока оценка

4. била побарана друга услуга за положување 
испит или добивање повисока оценка

5. биле приморани да купат учебници за 
конкретен предмет за да може да положат

6. купиле учебник за конкретен предмет за да 
добијат повисока оцена

7. им биле барани пари, сексуална услуга или 
друг вид услуга за да добијат сместување или 
подобро сместување во студентски дом 

8. друго



 
„

 

12%

85%

3%

Да

Не

Нема одговор

8%

23%

12%

8%

31%

15%

3%

бил побаран подарок за положување 
испит или добивање повисока оценка

билe побарани пари за положување 
испит или добивање повисока оценка

била побарана друга услуга за 
положување испит или добивање 
повисока оценка
била побарана сексуална услуга за 
положување испит или добивање 
повисока оценка
биле приморани да купат учебници за 
конкретен предмет за да може да 
положат
купиле учебник за конкретен предмет 
за да добијат повисока оцена

друго



 
С

 

72%

25%

3%

Да

Не

Нема одговор

би пријавил во 
секој случај, без 
разлика дали ќе 

треба да го 
откријам мојот 

идентитет
53%

дали би 
пријавил 

исклучиво 
доколку е 
анонимно 

пријавување
то

47%



 
„

 

19%

26%

7%5%
5%

33%

2%3%

мислам дека нема да се 
постапи по мојата пријава

мислам дека ништо нема да 
променам со мојата пријава

не знам каде да пријавам

не ми е во интерес да 
пријавам

срам

страв од последици   

Би пријавил во секој случај

друго



 
С

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Да Не Нема одговор



 
„

 



 
С

 

0

100

200

300

Да Не Нема одговор

0

50

100

150

200

250

300

350

Да Не Нема одговор



 
„

 

0

100

200

300

Да Не Нема одговор

Дали сте го пријавиле Вашето сомневање? 



 
С

 

0

20

40

60

80

100

120



 
„

 

11%

83%

6%

Дали знаете дали институцијата каде студирате има 
овластено лице за прием на пријави од укажувачи? 

Да

Не

Нема одговор

2%

90%

8%

Дали  го знаете името на овластеното лице? 

Да

Не

Нема одговор



 
С

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180



 
„

 

64%

32%

4%

Да

Не

41%

52%

7%

Да

Не



 
С

 

90%

5%
5%

Да

Не

Нема 
одговор



 
„

 

0

50

100

150

200

250

300

350



 
С

 



 
„

 

 



 
С

 

49%

48%

3%
Би пријавил/а во секој 
случај, без оглед дали е 
пријавувањето усно или 
писмено.
Исклучиво во писмена 
форма до лице 
овластено за прием на 
пријави од укажувачи
Не би пријавил/а, без 
разлика на формата.

3%

97%

Да

Не



 
„

 

87%

13%

Да

Не



 
С

 

0

2

4

6

8

10

12

Оценете ја Вашата доверба кон следните раководни 
категории како лица за прием на пријави од укажувачи? 

1

2

3

4

5

Не знам.



 
„

 

3%
17%

37%

23%

13%
7% 0%

Каде би пријавиле сомневање или 
сознание за кривично дело, доколку 

пријавувањето е непосредно или 
посредно насочено против 

раководното лице во институцијата 
каде работите?

10%

13%

35%

22%

10%
10%

Каде би пријавиле сомневање или 
сознание за кривично дело, доколку 

претходно сте пријавиле во 
институцијата каде работите и не сте 

добиле информација во врска со 
пријавувањето во утврдениот рок?

6%
13%

29%
23%

13%

16%

Каде би пријавиле сомневање или 
сознание за кривично дело, доколку 

сметате дека пријавувањето во 
институцијата каде работите ќе 

предизвика штетни последници по Вас 
или Ваше блиско лице?

3% 16%

35%23%

13%

10%

Каде би пријавиле сомневање или 
сознание за кривично дело, доколку 

претходно сте пријавиле во 
институцијата каде работите и 

оценувате дека не се преземени 
мерки или се сомневате дека нема да 

се постапи по Вашата пријава?



 
С

 

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

1 (Воопшто немам доверба) 2

3 4

5 (Имам апсолутна доверба) Не знам



 
„

 



 
С

 

0

2

4

6

8

10

12

1 - Воопшто не се согласувам 2

3 4

5 - Во целост се согласувам. Немам мислење.



 
„

 

74%

26%
Да.

Не.

35%

65%

Да

Не



 
С

 

 

9 9

3 3 3
2

1 1



 
„

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
С

 



 
„

 



 
С

 

 



 
„

 

 

 



 
С

 



 
„

 

                                                            



 
С

 

                                                                                                                                     

29  

http://www.adelaide.edu.au/policies/3983/


 
„

 

                                                                                                                                     

  

http://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2016)008-e


 
С

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_the_former_yugoslav_republic_of_macedonia.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_the_former_yugoslav_republic_of_macedonia.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/pdf/key_documents/2016/20161109_report_the_former_yugoslav_republic_of_macedonia.pdf
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http://policy.ucop.edu/doc/1100171/Whistleblower
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http://www.transparency.org/whatwedo/publication/whistleblowing_in_europe_legal_protections_for_whistleblowers_in_the_eu


 
„

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.transparency.org/whatwedo/publication/whistleblowing_in_europe_legal_protections_for_whistleblowers_in_the_eu
http://www.transparency.org.mk/index.php?option=com_content&task=view&id=805&Itemid=57
http://www.transparency.org.mk/index.php?option=com_content&task=view&id=805&Itemid=57
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https://www.unodc.org/documents/southeasterneurope/corruption/Corruption_Report_fYR_Macedonia_Macedonian_web.pdf
https://www.unodc.org/documents/southeasterneurope/corruption/Corruption_Report_fYR_Macedonia_Macedonian_web.pdf
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